
D.D.G. N .  125/S.1
R E P U B B L I C A  IT A L I A N A

Regione Siciliana

                                                               
PRESIDENZA

DIPARTIMENTO DEL CERIMONIALE E DEI SITI PRESIDENZIALI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo  Statuto della Regione Siciliana di cui al R.D.L. 15 maggio 1946, n. 455  del 10 giugno 
1946, convertito con la legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 2;;

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato  
con D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale
dello Stato;

VISTA        la  L.R.  08 luglio 1977, n.  47  “Norme in  materia  di  bilancio e  contabilità  della  Regione
Siciliana” e ss. mm. ii.;

VISTA la Legge 07 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii, “Nuove norme in materia di procedimento ammini-
strativo e ai documenti amministrativi”;

VISTA la L.R. n. 15 maggio 2000 n. 10 artt. 7 e 8 lett. e);

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  e  successive modifiche ed  integrazioni "Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili" e degli schemi di bilancio delle Regioni e  
degli Enti Locali;

VISTA la  L.R.  13  gennaio 2015  n. 3 art. 11, che disciplina le modalità applicative del D.lgs. 23 
giugno 2011, n.118;

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9 ed in particolare l'art. 9 “Snellimento  dei  controlli delle Ragionerie

                   Centrali”;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile  2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
L.R. 16  dicembre  2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi  dei dipartimenti  
regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
legge 21 maggio 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTA la L.R. n. 12 del 12 ottobre 2023 – Recepimento del Codice dei Contratti Pubblici di cui al 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie;

VISTO il  D.Lgs.  31Dicembre  2024  n.209,  denominato  “  Disposizioni  integrative  e  correttive  al
codice dei contratti pubblici, di cui al  D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

VISTA la L.R. 31 gennaio 2024, n. 3, e, in particolare, l'articolo 38 recante: “Modifica dell’ordina-
mento della  Presidenza della Regione”  che, al comma 1, prevede  l'istituzione,  nell’ambito
della  Presidenza  della Regione,  del  Dipartimento  regionale  del  Cerimoniale  e  dei siti 
presidenziali;

VISTO il  D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29 concernente: “Regolamento di attuazione dell’articolo 38   
della L.R. 31 gennaio 2024, n. 3, recante: “Modifica dell'ordinamento della Presidenza della 
Regione”; 

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026 n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2026-2028”;

 VISTA la L.R. 5  gennaio 2026  n. 2 “Bilancio  di  previsione  della Regione Siciliana per il triennio 
2026-2028”;

 VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 “Legge regionale 5 
gennaio  2026  n. 2. Bilancio di  previsione  della  Regione  Siciliana 2026-2028. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1 – 
9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano indicatori”;



VISTO      il D.P.Reg. n. 319 del 28.01.2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito
      all'arch. Francesco Di Chiara, per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente generale 
      del Dipartimento  regionale  del  Cerimoniale  e  dei  siti  presidenziali  della Presidenza 
       della Regione;         

VISTO                      il D.D.G. n. 99  del 03/04/2025 con  il  quale il  Dirigente  Generale ha conferito alla        
        D.ssa  Esterina  Di  Fazio  per  la  durata  di  anni  due,  l’incarico  di  dirigente  del  
      Servizio 1 Servizio Cerimoniale del  Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei siti 
        Presidenziali della Presidenza della Regione;  

           VISTA                        la  nota prot.  n. 771 del 12.03.2025, con  la quale il  Dirigente Generale del Dipartimento
del Cerimoniale e dei Siti  Presidenziali, ha  assegnato  al Servizio 1 Cerimoniale  la  
gestione del capitolo di spesa 100306 “Spese di Rappresentanza, di Cerimoniale….” del 
Bilancio della  Regione  -  Presidenza  -  Rubrica   Gabinetto  -  Uffici   di  diretta  
collaborazione  e  alle dirette dipendenze del Presidente; 

VISTO  Il D.R.G. n. 38 del 20/01/2026 con  il quale  il  Ragioniere  Generale, ha  proceduto al
trasferimento del  Capitolo 100306  “Spese di Rappresentanza, di Cerimoniale…”  del
Bilancio di  Previsione  della  Regione  siciliana  per  l’esercizio 2026/2028 dalla Rubrica
1  Gabinetto,  Uffici  di  diretta  collaborazione  all’opera  del  Presidente  e  alle  dirette
dipendenze  del Presidente, alla Rubrica 13 “Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei
Siti Presidenziali”;

CONSIDERATO che per le attività di Rappresentanza e di Cerimoniale e in occasione di visite presso la
sede del governo Regionale (Palazzo d’Orleans), è consuetudine  omaggiare gli ospiti
con oggetti rappresentativi delle tradizioni siciliane, pertanto il Servizio 1 - Servizio del
Cerimoniale, deve provvedere a riassortire gli articoli di magazzino mediante l’acquisto
di  cappellini  con  logo  trinacria,  gagliardetti  con  logo Regione  e  distintivi  con  logo
Regione smaltato; 

VISTO il decreto n. 827 del 15/12/2025, Validato dalla Ragioneria Centrale della Presidenza,
con il quale è stato assunto l’impegno n. 59/2025 sul capitolo di spesa 100306 “Spese
di  Rappresentanza,  di  Cerimoniale  e  di  relazioni  pubbliche  per  la  partecipazione e
l'organizzazione  di  incontri  di  studio,  lavori,  convegni,  congressi,  mostre  ed  altre
manifestazioni......”,  del Bilancio della Regione - Presidenza - Rubrica “Dipartimento
regionale del Cerimoniale e dei Siti Presidenziali”, della somma complessiva pari ad
€ 3.538,00 comprensiva di IVA al 22%, per la la fornitura di n. 200 cappellini con
logo  trinacria,  n.  100  gagliardetti  con  logo  Regione  e  n.  200  distintivi  con  logo
Regione smaltato, in favore della Società Sport & Premi s.n.c. con sede in Palermo,
partita IVA 04670460825 - C.I.G: B98AE72956;

VISTA la  dichiarazione  sostitutiva  resa  dalla  Società  Sport  &  Premi  s.n.c.  con  se de  in
Palermo, partita IVA 04670460825, incaricata della predetta fornitura, ai sensi dell'art.3,
comma 7 della n.136 e ss.mm.ii., sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  contributiva (DURC) con scadenza  il  18/06/2026
dal quale si evince che la Società  Sport & Premi s.n.c. con sede in Palermo, partita IVA
04670460825, è in regola ai fini del versamento degli oneri contributivi ed assicurativi; 

ATTESTATA           la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso di
questo Ufficio, in applicazione di quanto disposto dalla Circolare del Dipartimento
regionale Bilancio n. 17 del 10/12/2021;

VISTA                      la  fattura  n. 0 000106A  del 16/02/2026  di  € 3.538,00  emessa  dalla Società Sport &
Premi s.n.c.  con sede in  Palermo, partita IVA 04670460825,  per la  fornitura  di  cui
sopra, resa nell’anno 2025, vistata per regolare esecuzione della stessa;

 VISTA               la Circolare n. 1/2026 prot. n. 295 del 09/01/2026 dell’Assessorato dell’Economia
Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, concernente
Accelerazione della spesa: liquidazione e pagamenti con imputazione sull’esercizio
finanziario 2025 e la sussistenza dei presupposti di cui al punto 6.1 dell’allegato 4/2;

CONSIDERATO che l’obbligazione è divenuta esigibile e pertanto di dovere procedere alla liquidazione
in  favore  della  Società  Sport  &  Premi  s.n.c.  con  sede  in  Palermo,  partita  IVA
04670460825 della somma complessiva di € 3.538,00 comprensiva di IVA al 22%, per
la fornitura di n. 200 cappellini con logo trinacria, n. 100 gagliardetti con logo Regione e n.
200 distintivi con logo Regione smaltato, sull’impegno n. 59/2025 assunto con decreto n.
827 del  15/22/2025, capitolo  di  spesa  100306  “Spese  di  Rappresentanza,  di
Cerimoniale  .....”,  del  Bilancio della  Regione -  Presidenza -  Rubrica  “Dipartimento
regionale del Cerimoniale e dei Siti Presidenziali”, esercizio finanziario 2026 -  Cod.
Finanziario:U.1.03.02.02.999;



     ACCERTATA la disponibilità finanziaria  sul  capitolo di  spesa 100306 “Spese  di  Rappresentanza,  di
Cerimoniale  e  di  relazioni  pubbliche……”del  Bilancio  regionale,  Presidenza,  Rubrica
“Dipartimento  regionale  del  Cerimoniale  e  dei  Siti  Presidenziali”,  esercizio  finanziario
2026;

             DECRETA
 Per le motivazioni esposte in premessa:

Art. 1              si  dispone la liquidazione  in  conto esercizio  finanziario 2025, sul  capitolo 100306  del
Bilancio della Regione - Presidenza -  Rubrica  “Dipartimento regionale del Cerimoniale e
dei Siti Presidenziali”, esercizio finanziario 2026, dell’importo di € 3.538,00 comprensivo di
IVA al 22%, a valere sull’impegno n. 59/2025 assunto con il decreto n. 827 del 15/12/2025
in favore della  Società Sport & Premi s.n.c. con sede in Palermo, partita IVA 04670460825,
per la fornitura di n. 200 cappellini con logo trinacria, n. 100 gagliardetti con logo Regione e n.
200 distintivi con logo Regione smaltato,  C.I.G: B98AE72956;

Art. 2             al pagamento della somma di cui al superiore art. 1 si provvederà mediante emissione di
mandato di pagamento collettivo soggetta a split-payment  per l’importo di € 3.538,00 di cui
€  2.900,00 quale  imponibile  in  favore  della  Società  Sport  &  Premi  s.n.c.  con  sede  in
Palermo, partita IVA 04670460825 sul conto corrente  dedicato   intestato alla stessa e di €
638,00 a favore della Regione  Siciliana, CF. 80012000826 quale IVA al 22% relativa alla
scissione  contabile  trattenuta  e  versata  nel  capitolo  di  entrata  n.  7500  per  il  successivo
riversamento in favore dell’erario nei tempi e nei modi  previsti dalla  normativa fiscale, CF.
80012000826,  per il  pagamento della  fattura  n.   n.  0000106A  del  16/02/2026 -  C.I.G:
B98AE72956;

 
                         La spesa prevista dal presente provvedimento è codificata con il seguente codice di quinto livello del Piano

dei Conti Integrato: U.1.03.02.02.999;
Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale, ai  fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line ai sensi dell'art. 68 della
L.R n. 21 del 12 agosto 2014 e dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 15.5.2015. 

          Il  presente decreto sarà trasmesso  alla Ragioneria  Centrale per la Presidenza, per  la registrazione, ai  sensi 
          dell'art. 9 della L.r. 15.04.2021, n. 9.

          Palermo 24/02/2026

               
Il Dirigente Generale

Arch. Francesco Di Chiara
  

           


		2026-02-24T10:26:14+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




